UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH THANH HOÁ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND-KTTC

V/v chấn chỉnh công tác

quản lý hóa đơn; tăng cường

phối hợp quản lý thuế trên

địa bàn tỉnh Thanh Hóa.

Thanh Hoá, ngày       tháng  6 năm 2021

Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành cấp tỉnh;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Thời gian qua ngành Thuế đã tập trung cải cách hành chính, trọng tâm là cải

cách thủ tục hành chính thuế, giảm chi phí tuân thủ pháp luật thuế, ứng dụng công

nghệ thông tin trong khai và nộp thuế, tạo thuận lợi cho người nộp thuế. Luật

Quản lý thuế quy định người nộp thuế tự khai, tự nộp và tự chịu trách nhiệm trước

pháp luật; doanh nghiệp có quyền phát hành hóa đơn để sử dụng cho hoạt động

sản xuất, kinh doanh, tạo điều kiện thuận lợi cho việc thành lập và phát triển

doanh nghiệp. Tuy nhiên, thời gian gần đây một số doanh nghiệp lợi dụng sự

thông thoáng của cơ chế chính sách để sử dụng hóa đơn không hợp pháp và sử

dụng không hợp pháp hóa đơn nhằm gian lận, trốn thuế.

Để tạo môi trường kinh doanh lành mạnh, kịp thời ngăn chặn việc thành lập

doanh nghiệp để mua bán hóa đơn trái phép, sử dụng hóa đơn không hợp pháp thu

lời bất chính, trốn lậu thuế làm ảnh hưởng môi trường đầu tư, kinh doanh, trật tự

an ninh trên địa bàn, thất thu ngân sách nhà nước; đồng thời, phấn đấu hoàn thành

dự toán thu ngân sách nhà nước (NSNN) năm 2021 theo Nghị quyết của HĐND

tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu Giám đốc các Sở, Trưởng các ban, ngành cấp

tỉnh, Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố khẩn trương thực hiện một số

nội dung sau:

1. Cục Thuế tỉnh Thanh Hóa:

- Tăng cường công tác tuyền truyền hỗ trợ, hướng dẫn người nộp thuế thực

hiện đúng quy định của pháp luật trong chấp hành Luật Quản lý thuế, chấp hành

nghiêm các quy định về sử dụng hóa đơn trong hoạt động sản xuất kinh doanh;

nâng cao ý thức người mua hàng phải lấy hóa đơn đảm bảo quyền và lợi ích của

người tiêu dùng, đồng thời xây dựng ý thức tuân thủ pháp luật.

- Đẩy mạnh tiến độ triển khai sử dụng hóa đơn điện tử trong các doanh

nghiệp, hộ kinh doanh theo lộ trình của Bộ Tài chính; phấn đấu tỉnh Thanh Hóa

100% các doanh nghiệp có đủ điều kiện thực hiện được trong năm 2021.

- Xây dựng các phần mềm ứng dụng để quản lý, kiểm tra, giám sát việc sử

dụng hóa đơn của người nộp thuế; phân tích đánh giá rủi ro trong sử dụng hóa

đơn dẫn đến các hành vi gian lận trốn thuế, gian lận trong thanh toán kinh phí,

vốn đầu tư của nhà nước;

2

- Thực hiện các biện pháp giám sát chặt chẽ, kịp thời đối với các doanh

nghiệp có rủi ro cao về thuế nhất là các doanh nghiệp có phát hành hóa đơn số

lượng lớn nhưng tạm ngừng kinh doanh hoặc những doanh nghiệp đã có thông

báo bỏ địa chỉ kinh doanh nhưng xin hoạt động trở lại, có doanh thu biến động

lớn, sử dụng nhiều hóa đơn nhưng không phát sinh số thuế phải nộp hoặc số thuế

phải nộp không tương xứng với doanh thu; những doanh nghiệp báo cáo sử dụng

hóa đơn có số lượng hóa đơn sử dụng bằng không (0) hoặc lượng hóa đơn sử

dụng lớn bất thường;

- Phối hợp chặt chẽ với cơ quan Công an Thanh Hóa theo đúng quy định

của pháp luật và Quy chế phối hợp số 3535/QCPH-CA-CT ngày 20/7/2018 giữa

Công an tỉnh và Cục Thuế tỉnh Thanh Hóa. Cung cấp thông tin cho cơ quan Công

an xác minh xử lý hoặc chuyển hồ sơ xử lý theo quy định đối với người nộp thuế

có hành vi sử dụng hóa đơn không hợp pháp và sử dụng không hợp pháp hóa đơn

để thu lời bất chính, gian lận trốn thuế; lừa đảo, lập hồ sơ khống để chiếm đoạt

tiền hoàn thuế GTGT; in hóa đơn, đặt in hóa đơn, khởi tạo hóa đơn điện tử giả;

mua, bán, sử dụng hóa đơn không hợp pháp; chây ỳ không nộp tiền nợ thuế vào

NSNN và các tội phạm khác về thuế.

- Phối hợp chặt chẽ với UBND các huyện, thị xã, thành phố, các cơ quan

chức năng trong thực hiện “hậu kiểm” đối với các doanh nghiệp mới thành lập,

nhưng phải đảm bảo tạo thuận lợi cho việc thành lập và phát triển doanh nghiệp

theo chủ trương của tỉnh. Đồng thời phải kiểm tra, giám sát, phát hiện và xử lý kịp

thời các đối tượng lợi dụng chủ trương phát triển doanh nghiệp của tỉnh để thành

lập doanh nghiệp không nhằm mục đích phát triển sản xuất, kinh doanh mà chỉ

nhằm “mua - bán” hóa đơn không hợp pháp;

- Phối hợp với Ngân hàng Nhà nước chi nhánh tỉnh Thanh Hóa trong việc

thu thập thông tin liên quan đến các giao dịch tại ngân hàng, tổ chức tín dụng của

các doanh nghiệp sử dụng hóa đơn có dấu hiệu rủi ro cao để xử lý hoặc phối hợp

chuyển hồ sơ sang cơ quan Công an điều tra xử lý theo quy định của pháp luật;

của các tổ chức, cá nhân có thu nhập nhận được từ các trang mạng xã hội như

Google, Facebook, Youtube,..., kinh doanh thương mại điện tử (bán hàng online)

để thông báo yêu cầu kê khai, nộp thuế. Trường hợp cần thiết, có thể phối hợp với

các ngân hàng thương mại để truy xuất dòng tiền, thực hiện thanh tra, kiểm tra và

xử lý nghiêm theo quy định;

- Công khai thông tin về doanh nghiệp đã phát hành hóa đơn nhưng bỏ trốn

hoặc tạm ngừng hoạt động kinh doanh, doanh nghiệp sử dụng không hợp pháp

hóa đơn trên trang Web của ngành và các phương tiện thông tin đại chúng để

ngăn chặn kịp thời các hành vi vi phạm pháp luật thuế;

- Thực hiện thanh tra, kiểm tra về thuế đối với các doanh nghiệp có rủi ro

cao về thuế, các doanh nghiệp có “dư địa” tăng thu ngân sách, đảm bảo thanh tra,

kiểm tra đúng đối tượng, có trọng tâm,…; ứng dụng công nghệ thông tin trong

công tác thanh tra, kiểm tra để rút ngắn thời gian thanh tra, kiểm tra. Đồng thời

thực hiện tốt công tác phòng chống dịch, tạo điều kiện cho doanh nghiệp thực

hiện tốt mục tiêu “vừa chống dịch, vừa phát triển kinh tế”. Đối với người nộp thuế

3

bị ảnh hưởng trực tiếp bởi dịch bệnh thì cần rà soát, đánh giá, nếu không có rủi ro

cao về thuế và sử dụng hóa đơn thì không thực hiện thanh tra, kiểm tra. Phối hợp

chặt chẽ với cơ quan Thanh tra và Kiểm toán nhà nước để xử lý chồng chéo trong

công tác thanh tra, kiểm tra;

- Đẩy mạnh, tăng cường kỷ luật kỷ cương hành chính, đặc biệt trong công

tác thanh tra, kiểm tra; không để xảy ra tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho

người nộp thuế.

- Nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ, đạo đức công vụ cho cán bộ,

công chức thuế; đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính phục vụ người nộp thuế,

góp phần cải thiện mạnh mẽ môi trường đầu tư kinh doanh để thu hút đầu tư.

- Tiếp tục và tăng cường luân chuyển cán bộ ngành thuế. Kiên quyết đấu tranh

phòng, chống tham nhũng; ngăn chặn, xử lý nghiêm cán bộ thuế thoái hóa, biến chất,

tiếp tay cho cá nhân, tổ chức trốn thuế, sử dụng hóa đơn không hợp pháp.

2. Công an tỉnh Thanh Hóa:

- Phối hợp với cơ quan Thuế và các cơ quan liên quan để có biện pháp ngăn

chặn, khắc phục hậu quả gây ra của hành vi mua, bán và sử dụng hóa đơn trái phép

làm ảnh hưởng đến thu NSNN và môi trường đầu tư kinh doanh của tỉnh.

- Tăng cường chỉ đạo Công an các huyện, thị xã, thành phố phối hợp chặt

chẽ với cơ quan Thuế các cấp trong việc phòng, chống tội phạm trong lĩnh vực

thuế, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm theo đúng quy định của pháp luật.

3. Sở Kế hoạch và Đầu tư khi tiếp nhận thông tin đăng ký doanh nghiệp,

cần rà soát, phối hợp với cơ quan Thuế và áp dụng biện pháp nghiệp vụ để ngăn

chặn các trường hợp chủ doanh nghiệp đang nợ thuế bỏ địa chỉ kinh doanh để

thành lập doanh nghiệp mới; cá nhân đăng ký thành lập nhiều doanh nghiệp, kinh

doanh nhiều ngành nghề, đăng ký vốn điều lệ lớn, ….Yêu cầu cung cấp đầy đủ

các thông tin của chủ doanh nghiệp (số điện thoại, email, địa chỉ cư trú…) khi

thực hiện cấp giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh theo quy định.

4. Ngân hàng Nhà nước Chi nhánh tỉnh Thanh Hóa chỉ đạo các ngân hàng

thương mại, tổ chức tín dụngtrong việc cung cấp thông tin liên quan đến các giao

dịch tại ngân hàng, các tổ chức tín dụng của các doanh nghiệp sử dụng hóa đơn có

dấu hiệu rủi ro cao khi có đề nghị phối hợp của cơ quan Thuế; cung cấp các giao

dịch phát sinh của các tổ chức, cá nhân nhận được từ các trang mạng xã hội như

Google, Facebook, Youtube,..., kinh doanh thương mại điện tử (bán hàng online)

để cơ quan Thuế đưa vào diện quản lý thuế, đảm bảo sự công bằng giữa kinh

doanh truyền thống với kinh doanh thương mại điện tử.

5. Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh Thanh Hóa tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên

truyền, vận động hội viên và các doanh nghiệp thực hiện nghiêm chủ trương,

đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; góp phần làm chuyển biến

nhận thức kinh doanh, thúc đẩy phát triển doanh nghiệp cả về số lượng và chất

lượng. Đặc biệt là tuyên truyền đến hội viên, doanh nghiệp trách nhiệm trong thực

4

hiện chính sách pháp luật thuế, qua đó góp phần ngăn chặn tình trạng sử dụng hóa

đơn không hợp pháp, tạo môi trường kinh doanh lành mạnh trên địa bàn.

6. Chi nhánh Phòng thương mại và công nghiệp Việt Nam tại Thanh Hóa

(VCCI – Chi nhánh Thanh Hóa): Tiếp nhận và tập hợp các ý kiến của các doanh

nghiệp để phản ánh thông tin cho UBND tỉnh về các vấn đề liên quan đến pháp

luật, chính sách kinh tế - xã hội, đặc biệt là chính sách pháp luật về thuế nhằm tạo

môi trường kinh doanh thân thiện, minh bạch và năng động; phối hợp với cơ quan

Thuế tuyên truyền vận động doanh nghiệp tuân thủ các quy định của pháp luật,

chính sách của Nhà nước, nâng cao ý thức đạo đức xã hội, tạo môi trường kinh

doanh văn hóa, cạnh tranh bình đẳng.

7. Các sở, ban, ngành, đơn vị cấp tỉnh.

- Các sở, ban, ngành đơn vị cấp tỉnh, đơn vị sử dụng NSNN ngoài việc phối

hợp theo đề nghị của cơ quan Thuế, cần chủ động cung cấp thông tin về các

trường hợp hóa đơn có dấu hiệu nghi vấn, thông báo đến cơ quan Thuế để ngăn

ngừa vi phạm khi thanh toán tiền từ NSNN. Xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân sử

dụng hóa đơn không hợp pháp trong thanh toán tiền từ NSNN.

- Kho bạc Nhà nước tỉnh tăng cường hơn nữa công tác kiểm tra, giám sát

chi, nhằm ngăn chặn sử dụng hóa đơn không hợp pháp trong thanh toán vốn

NSNN; đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính trong lĩnh vực của ngành.

- Cục Quản lý thị trường tỉnh và Ban chỉ đạo chống buôn lậu, gian lận

thương mại và hàng giả tỉnh (Ban chỉ đạo 389 tỉnh): Tăng cường phòng, chống và

xử lý các hành vi kinh doanh hàng hóa nhập lậu, sản xuất, buôn bán hàng giả,

hàng cấm, hàng hóa không rõ nguồn gốc xuất xứ, hàng hóa không có hóa đơn,

chứng từ kèm theo theo quy định của pháp luật hoặc hóa đơn chứng từ không hợp

pháp. Tập trung triển khai chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trong

hoạt động thương mại điện tử, trên các trang mạng xã hội; tăng cường kiểm tra

các đơn vị kinh doanh chuyển phát trên phạm vi toàn tỉnh.

- Cục Hải quan tỉnh: Nâng cao hiệu quả công tác kiểm tra sau thông quan,

chủ động phát hiện, ngăn chặn và xử lý hành vi gian lận, giả mạo xuất xứ hàng

hóa; nâng cao năng lực thực thi các quy định của pháp luật về phòng vệ thương

mại, quy tắc xuất xứ hàng hóa để nâng cao tính tuân thủ pháp luật của các doanh

nghiệp có hoạt động xuất nhập khẩu. Phối hợp chặt chẽ với các lực lượng hữu

quan đấu tranh, phòng chống buôn lậu và gian lận thương mại.

- Sở Công Thương, Sở Thông tin và Truyền thông có trách nhiệm cung cấp

danh sách các website, các tài khoản của các tổ chức, cá nhân có hoạt động

thương mại điện tử để cơ quan Thuế đưa vào diện quản lý thuế theo quy định.

8. UBND các huyện, thị xã, thành phố

Trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ được giao có trách nhiệm chỉ đạo các

đơn vị, phòng, ban, UBND xã, phường thường xuyên phối hợp chặt chẽ, tạo điều

kiện thuận lợi để hỗ trợ cơ quan Thuế các cấp trong công tác quản lý thuế, đặc

biệt là thông tin về hoạt động của người nộp thuế trên địa bàn; cung cấp thông tin,

5

đề nghị cơ quan Thuế kiểm tra, giám sát các tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân có

biểu hiện kinh doanh trái pháp luật để kịp thời phát hiện hành vi vi phạm về in,

phát hành, mua, bán hóa đơn không hợp pháp trên địa bàn.

Cùng với việc tạo thuận lợi cho việc thành lập và phát triển doanh nghiệp

mới theo chủ trương của tỉnh, yêu cầu UBND các huyện, thị xã, thành phố thường

xuyên chỉ đạo các cơ quan chức năng thực hiện kiểm tra, giám sát, phát hiện và đề

nghị xử lý các đối tượng lợi dụng chủ trương phát triển của tỉnh để thành lập

doanh nghiệp không vì mục đích phát triển sản xuất, kinh doanh mà chỉ nhằm

“mua - bán” hóa đơn không hợp pháp, trốn thuế, lậu thuế.

9. Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Thanh Hóa, các cơ quan báo chí

trên địa bàn tỉnh phối hợp với Cục Thuế tăng cường công tác tuyên truyền chính

sách pháp luật về thuế, nhằm đưa chính sách thuế kịp thời, chính xác đến người nộp

thuế, từ đó tạo sự đồng thuận, chấp hành và thực hiện tốt chính sách pháp luật thuế.

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu Giám đốc các Sở, Trưởng các  ban,

ngành, đơn vị cấp tỉnh, Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố nghiêm túc

thực hiện các nội dung nêu trên./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Tỉnh ủy (để báo cáo);

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Tổng cục Thuế;

- Ban Nội chính Tỉnh ủy;

- Công an tỉnh Thanh Hóa;

- Cục Thuế tỉnh Thanh Hóa;

- KBNN Thanh Hóa;

- Cục Hải quan tỉnh Thanh Hóa;

- Cục Quản lý thị trường tỉnh;

- BCĐ 389 tỉnh Thanh Hóa;

- NHNN chi nhánh Thanh Hóa;

- Hiệp hội DN tỉnh Thanh Hóa;

- VCCI chi nhánh tỉnh Thanh Hóa;

- Lưu: VT, KTTC.(thht)

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Thi

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-06-11T07:44:53+0700
	HÀ NỘI
	Nguyễn Văn Thi<thinv@thanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2021-06-11T08:05:46+0700

		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2021-06-11T08:06:00+0700

		vanphongub@thanhhoa.gov.vn
	2021-06-11T11:33:12+0700